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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1940.19 1939.34 -0.04% 
Argjend 24.44 24.46 0.08% 
Brent Crude 86.83 87.09 0.30% 
WTI Crude 83.63 83.82 0.23% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0843 1.0835 -0.07% 
EURCHF 0.9579 0.9570 -0.09% 
EURGBP 0.8556 0.8568 0.14% 
EURALL 108.4408 108.5450 0.10% 
EURTRY 28.9785 28.9446 -0.12% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.6190  103.77 0.15% 
VIX 13.88 13.57 -2.23% 
S&P 500 4,514.87 4,507.66 -0.16% 
NASDAQ 14,019.31 14,034.97 0.11% 
Dow & Jones 34,890.24 34,721.91 -0.48% 
DAX-Gjermani 15,891.93 15,947.08 0.35% 
FTSE 7,473.67 7,439.13 -0.46% 
NIKKEI 32,619.34 32,710.62 0.28% 
SSE-Shangai 3,119.88 3,129.38 0.30% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.11 4.11 0.10% 
SHBA 2 vite 4.86 4.86 0.02% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.48 0.61% 
Gjermani 2 vite 2.98 2.97 -0.20% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Hapja e se premtes e bursave evropiane 

parashikohet te jete me e larte per shkak te 

papritur pozitive 

 

➢ Te dhenat e aktivitetit prodhues kinez mund te 

tregojne disa rritje, por ato ka te ngjare te jene 

modeste ndersa investitoret presin publikimin e 

shumepritur te listes se pagave jo-fermike ne SHBA 

 

➢ Country Garden do te shtyje nje votim vendimtar 

pasi Kina zgjeron mbeshtetjen e saj 

 

➢ Aksionari i Amazon padit bordin dhe Jeff Bezos mbi 

kontratat e nisjes me Blue Origin 

 

➢ Per shkak te shtrengimit te furnizimit, nafta pritet 

t'i jape fund nje serie humbjesh dy-javore 

 

➢ Çmimet e bakrit jane rritur per shkak te Kines dhe 

çmimet e arit jane te qendrueshme perpara 

shpalljes se listes se pagave 

 

➢ Duke rene 4,91% ne 25,957 dollare, bitcoin 

 

➢ Tregjet e Azise rriten ndersa Kina i pergjigjet 

dobesimit te banesave dhe valutave 

 

➢ Ne Kine, Tesla leshon nje Model 3 te perditesuar 

me game te shtuar 

 

➢ Para shpalljes se listes se pagave te gushtit, 

kontratat e se ardhmes nuk kane ndryshuar shume 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 01/09/2023 Listat e pagave jofermike  

SHBA 01/09/2023 Shkalla e papunesise  

SHBA 01/09/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ISM (PMI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina pretendon se rivendosja e stabilitetit me 

SHBA-ne eshte metoda me e mire per te 

"zhdukur rrezikun" 

 

➢ Yellen do te marre pjese ne konferencen e G20 

ne Indi dhe do te diskutoje mbi ekonomine, 

mjedisin dhe Ukrainen 

 

➢ Ne dyvjetorin e largimit te tij, 

zevendespresidenti Biden shpreh "mirenjohjen e 

tij te perjetshme" per ushtrine afgane 

 

➢ Ndersa super tajfuni Saola afrohet, Hong Kongu 

anulon fluturimet dhe mbyll shkollat 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Ekonomise ka hapur tendering per 

ekspert te mulimedias 

 

➢ Shoqeria Civile ka thene se rekrutimi i pozitave 

te larta ne institucionet shteterore ka efikasitet 

te ulet 

 

➢ Ministria e Financave ka njoftuar se afati per 

kalimin ne pension parcial kontributiv eshte 

shtyer deri me 15 shtator 

 
➢ ASK ka raportuar se rreth 100 mije te rinje nuk 

jane as ne shkolle, as te punesuar, as nuk ndjekin 

ndonje trajnim 

 

"E vetmja gje qe e kapercen fatin e veshtire eshte puna e veshtire"  
Harry Golden 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


